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Ny polarmønt: Kronprinsen slår den første  
guldmønt 
 
26. februar udsendes der en ny mønt i serien med polartemaer. Møn-
ten er udformet af billedhuggeren Margrete Sørensen og inspireret af 
Slædepatruljen Sirius. Den første mønt præget i grønlandsk guld er 
slået af Kronprins Frederik, som i dag har besøgt Den Kgl. Mønt. 
 
Hans Kongelige Højhed Kronprins Frederik besøgte i formiddags Den Kgl. 

Mønt i Brøndby i forbindelse med offentliggørelsen af motivet på den nye po-

larmønt, som får motiv inspireret af Slædepatruljen Sirius. Under besøget slog 

Kronprinsen det første eksemplar af mønten i guld. 

Polarmønterne udkommer i anledning af Det Internationale Polarår (IPY) 2007-

2009. Kronprins Frederik er protektor for den danske del af IPY og hans inte-

resse for det polare område, og Grønland i særdeleshed, har blandt andet 

indebåret, at han i 2000 deltog i "Ekspeditionen Sirius 2000", en fire måneder 

og 2.795 km lang slædeekspedition nord om Grønland. Tilknytningsforholdet 

til Grønland er også kommet til udtryk ved, at kronprinsparrets vielsesringe er 

fremstillet i grønlandsk guld udvundet fra guldminen Nalunaq ved Nanortalik i 

det sydlige Grønland – den samme mine som har leveret guldet til guldmøn-

terne i polarserien.  

Serien af mønter i anledning af Det Internationale Polarår vil komme til at om-

fatte tre mønter. Den første, med motiv af en isbjørn, udkom 26. marts 2007. 

Den anden mønt med motiv af Slædepatruljen Sirius udsendes 26. februar. 

Den tredje og sidste mønt udkommer i begyndelsen af 2009. 

 

Motiv udformet af Margrete Sørensen 
Møntens forside viser Dronningens portræt i profil og svarer til forsiden på de 

almindelige 10-kroner.  

Motivet på bagsiden af den nye mønt er udformet af billedhuggeren Margrete 

Sørensen. Hun fortæller om sit arbejde med mønten: 

"Min udformning af ti-kronemønten inddrager naturligt flere symbolske tegn, 

der direkte og indirekte indkredser begrebet Sirius patruljen. Møntens mest 

iøjnefaldende motiv er en globe dannet ved hjælp af længde - og breddegra-

der, hvor man tydeligt ser nordpolen. Forskudt derfra er hele Grønland gengi-

vet, men sådan at det område, hvor Sirius Patruljen opererer, er særlig frem-
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hævet. Man får så et klart indtryk af, hvilket kæmpeområde, der skal dækkes. 

 I hele billedfeltet med jordkloden ses stjernetegnet “Store Hund" som lysende 

punkter med den særligt store Hundestjerne (Sirius) som ledestjerne. Stjernen 

indgår i øvrigt også i logoet for Sirius patruljen. 

Det sidste billedtegn, og det tydeligste symbol, er gengivelsen af en hundeslæ-

de, som er Sirius Patruljens vigtigste transportredskab. Til at begynde med ville 

jeg selvfølgelig gerne have vist hele slæden med hundene foran, men mulig-

hederne på den lille 10-kronemønt er meget begrænset. Hundene ville fuld-

stændig forsvinde og kun blive til prikker. Så i stedet valgte jeg at fokusere på 

selve slæden." 

 

Mønt i tre udgaver 
Den nye polarmønt udsendes ligesom den første i serien i tre forskellige udga-

ver. Den fremstilles som 10-krone i 1,2 millioner eksemplarer, der udleveres 

gennem pengeinstitutterne med henblik på at indgå i det almindelige mønt-

omløb. Disse mønter fremstilles derfor i samme størrelse og i samme gule me-

tallegering, aluminiumsbronze, som de almindelige 10-kronemønter.  

Derudover udsendes mønten i samlerversioner i sølv og guld med pålydende 

værdi på henholdsvis 100 kroner og 1.000 kroner. Sølvmønten sælges til en 

vejledende udsalgspris på 300 kroner og bliver fremstillet i maksimalt 35.000 

eksemplarer. Guldmønten fremstillet i grønlandsk guld sælges til en vejledende 

udsalgspris på 2.500 kroner og bliver fremstillet i maksimalt 5.000 eksempla-

rer.  

At der er anvendt grønlandsk guld angives ved, at der i omskriften på guld-

mønterne indgår en lille isbjørn. Dette mærke er gennem en årrække anvendt 

af smykkekunstnere som symbol for netop grønlandsk guld. Mærket med den 

lille isbjørn findes således kun på guldmønten, der derved adskiller sig fra de 

andre udgaver af mønten. 

 

Bestil mønterne 
Siriusmønterne kan købes fra 26. februar i pengeinstitutter, hos mønthandlere 

og i Nationalbankens hovedkasse. Mønterne kan også fra den 19. februar be-

stilles gennem Den Kgl. Mønts hjemmeside www.kgl-moent.dk. På hjemmesi-

den findes også en udtalelse af kunstneren Margrete Sørensen og billeder af 

mønten samt fra dagens besøg af Kronprinsen på Den Kgl. Mønt. Desuden 

kan man på hjemmesiden læse mere om mønter i Danmark og bestille andre 

mønter. 
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